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一、 学校基本情况 

 

武汉大学是国家教育部直属重点综合性大学，是国家“985工程”和“211工程”

重点建设高校，是首批“双一流”建设高校。 

武汉大学溯源于1893年清末湖广总督张之洞奏请清政府创办的自强学堂，

历经传承演变，1928年定名为国立武汉大学，是近代中国第一批国立大学。

1946年，学校已形成文、法、理、工、农、医6大学院并驾齐驱的办学格局。新

中国成立后，武汉大学受到党和政府的高度重视。1958年，毛泽东主席亲临武

大视察。1993年，武汉大学百年校庆之际，江泽民等党和国家领导人题词祝

贺。改革开放以来，武汉大学在国内高校中率先进行教育教学改革，各项事业

蓬勃发展，整体实力明显上升。1999年，世界权威期刊《Science》杂志将武汉

大学列为“中国最杰出的大学之一”。2000年，武汉大学与武汉水利电力大学、武

汉测绘科技大学、湖北医科大学合并组建新的武汉大学，揭开了学校改革发展

的崭新一页。合校十多年来，学校综合实力和核心竞争力不断提升。2020年，

学校在软科世界大学学术排名（ARWU）中位列第199位，国际教育研究机构QS

世界大学排名中位列第246位，泰晤士高等教育(THE)世界大学排名中位列351-

400位。 

武汉大学环绕东湖水，坐拥珞珈山，校园环境优美，风景如画，被誉为“中

国最美丽的大学”。学校占地面积5,195亩，建筑面积273万平方米。中西合璧的

宫殿式建筑群古朴典雅，巍峨壮观，26栋早期建筑被列为“全国重点文物保护单

位”。 

武汉大学学科门类齐全、综合性强、特色明显，涵盖了哲、经、法、教

育、文、史、理、工、农、医、管理、艺术等12个学科门类。学校设有人文科

学、社会科学、理学、工学、信息科学和医学六大学部34个学院（系）以及3所
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三级甲等附属医院。有127个本科专业，59个硕士学位授权一级学科，49个博士

学位授权一级学科。有46个博士后科研流动站。有10个一流建设学科，5个一级

学科、17个二级学科被认定为国家重点学科，6个学科为国家重点（培育）学

科。 

武汉大学名师荟萃，英才云集。学校现有专任教师3,808人，其中正副教授

2,970余人，有8位中国科学院院士、6位中国工程院院士、3位欧亚科学院院士、

6位人文社科资深教授、15位国家级教学名师。 

武汉大学科研实力雄厚，成就卓著。学校有4个国家重点实验室、2个国家

工程技术研究中心、2个国家野外科学观测研究站、2个2011协同创新中心、2个

国家高端智库、2个国家科技基础条件共享平台、8个教育部重点实验室和5个教

育部工程研究中心；还拥有7个教育部人文社会科学重点研究基地、10个国家基

础科学研究与人才培养基地、10个国家级实验教学示范中心、3个国家级虚拟仿

真实验教学中心和1个国家大学生文化素质教育基地。定期公开出版36种专业刊

物。 

2000年以来，学校获得国家自然科学奖、国家发明奖和国家科技进步奖三

大奖88项，SCI论文数和国家自然科学基金项目数均位列全国高校前列，在教育

部人文社会科学优秀成果奖评选中获奖数居全国高校前三位，国家社科基金课

题、教育部社科课题均居全国高校前列，并有数十项成果获得国家“五个一”工程

奖、国家图书奖、中国图书奖。学校连续十余次荣获深圳国际高新技术成果交

易会优秀产品奖（成交奖）和优秀组织奖。 

学校参与了三峡工程、南水北调、西电东输等国家重点工程项目的科学研

究和工程建设，在南北极科学考察、重大传染性疾病防治等科技攻关中不断取

得新的突破，马协型、红莲型杂交稻、高频地波监测雷达、GPS全球卫星定位与

导航、高性能混合动力电池等应用型科技成果不仅具有重大的科学理论价值，

还产生了巨大的社会经济效益。 
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求知在武大，成才在珞珈。武汉大学率先提出“创造、创新、创业”教育的新

理念，培养“厚基础、宽口径、高素质、创新型”复合人才，积极探索适应经济与

社会发展的人才培养模式。学校现有普通本科生29,504人，硕士研究生19,516

人，博士研究生8,289人，另有外国留学生1,830人。建校以来，学校共培养了50

多万名各类高级专门人才，仅两院院士就有100余人，为国家建设和社会进步做

出了重要贡献。 

二、 中央部门预算报表 
 

 

 

单位：万元

项    目 预算数 项    目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 316,695.30 一、教育支出 739,909.08

二、政府性基金预算拨款收入 16.00 二、科学技术支出 8,577.55

三、国有资本经营预算拨款收入 三、交通运输支出 16.00

四、事业收入 260,200.00 四、住房保障支出 30,883.33

五、事业单位经营收入 6,000.00

六、其他收入 118,300.79

本年收入合计 701,212.09 本年支出合计 779,385.96

使用非财政拨款结余 71,460.00 结转下年 285,000.00

上年结转 291,713.87

收　入　总　计 1,064,385.96 支　出　总　计 1,064,385.96

高等学校收支预算总表

收      入 支      出
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金额
其中：教育

收费

合计 1,064,385.96 291,713.87 6,713.87 285,000.00 701,212.09 316,695.30 16.00 260,200.00 80,200.00 6,000.00 118,300.79 71,460.00

105204 武汉大学 1,064,385.96 291,713.87 6,713.87 285,000.00 701,212.09 316,695.30 16.00 260,200.00 80,200.00 6,000.00 118,300.79 71,460.00

205 　教育支出 1,024,909.08 291,008.11 6,008.11 285,000.00 662,440.97 285,560.97 260,200.00 80,200.00 6,000.00 110,680.00 71,460.00

20502 　　普通教育 1,019,246.19 290,657.45 5,657.45 285,000.00 657,128.74 280,248.74 260,200.00 80,200.00 6,000.00 110,680.00 71,460.00

2050202 小学教育 7,339.12 71.80 71.80 7,267.32 6,887.32 380.00

2050204 高中教育 8,565.05 8,565.05 8,065.05 200.00 200.00 300.00

2050205 高等教育 1,003,342.02 290,585.65 5,585.65 285,000.00 641,296.37 265,296.37 260,000.00 80,000.00 6,000.00 110,000.00 71,460.00

20506 　　留学教育 4,194.15 4,194.15 4,194.15

2050602 来华留学教育 4,194.15 4,194.15 4,194.15

20508 　　进修及培训 20.00 20.00 20.00

2050801 教师进修 20.00 20.00 20.00

20599 　　其他教育支出 1,448.74 350.66 350.66 1,098.08 1,098.08

2059999 其他教育支出 1,448.74 350.66 350.66 1,098.08 1,098.08

206 　科学技术支出 8,577.55 705.76 705.76 7,871.79 7,871.79

20602 　　基础研究 6,665.79 6,665.79 6,665.79

2060201 机构运行 1,373.79 1,373.79 1,373.79

2060204 实验室及相关设施 5,292.00 5,292.00 5,292.00

20603 　　应用研究 592.20 582.20 582.20 10.00 10.00

2060303 高技术研究 592.20 582.20 582.20 10.00 10.00

20605 　　科技条件与服务 259.70 59.70 59.70 200.00 200.00

2060503 科技条件专项 259.70 59.70 59.70 200.00 200.00

20609 　　科技重大项目 1,059.86 63.86 63.86 996.00 996.00

2060901 科技重大专项 1,059.86 63.86 63.86 996.00 996.00

214 　交通运输支出 16.00 16.00 16.00

21469 　　民航发展基金支出 16.00 16.00 16.00

2146903 民航安全 16.00 16.00 16.00

221 　住房保障支出 30,883.33 30,883.33 23,262.54 7,620.79

22102 　　住房改革支出 30,883.33 30,883.33 23,262.54 7,620.79

2210201 住房公积金 18,000.00 18,000.00 10,379.21 7,620.79

2210203 购房补贴 12,883.33 12,883.33 12,883.33

小计

高等学校收入预算表

单位：万元

科目编码 科目名称/单位名称 合计

上年结转 本年收入

使用非财政拨
款结余小计

一般公共预算
结转资金

政府性基
金预算结
转资金

国有资本
经营预算
结转

教育
收费

其他资金
附属单位
上缴收入

其他收入
一般公共预算

拨款
政府性基金
预算拨款

国有资本
经营预算
拨款

事业收入
事业单位经营

收入
上级补助
收入
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高等学校支出预算表 
 

单位：万元 

科目编码 科目名称/单位名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级

支出 

事业单位经营

支出 

对附属单位补助

支出 

 合计 779,385.96 480,606.66 295,779.30  3,000.00  

105204 武汉大学 779,385.96 480,606.66 295,779.30  3,000.00  

205  教育支出 739,909.08 448,349.54 288,559.54  3,000.00  

20502   普通教育 734,246.19 444,155.39 287,090.80  3,000.00  

2050202 小学教育 7,339.12 6,743.32 595.80    

2050204 高中教育 8,565.05 8,260.05 305.00    

2050205 高等教育 718,342.02 429,152.02 286,190.00  3,000.00  

20506   留学教育 4,194.15 4,194.15     

2050602 来华留学教育 4,194.15 4,194.15     

20508   进修及培训 20.00  20.00    

2050801 教师进修 20.00  20.00    

20599   其他教育支出 1,448.74  1,448.74    

2059999 其他教育支出 1,448.74  1,448.74    

206  科学技术支出 8,577.55 1,373.79 7,203.76    

20602   基础研究 6,665.79 1,373.79 5,292.00    

2060201 机构运行 1,373.79 1,373.79     

2060204 实验室及相关设施 5,292.00  5,292.00    

20603   应用研究 592.20  592.20    

2060303 高技术研究 592.20  592.20    

20605   科技条件与服务 259.70  259.70    

2060503 科技条件专项 259.70  259.70    

20609   科技重大项目 1,059.86  1,059.86    

2060901 科技重大专项 1,059.86  1,059.86    

214  交通运输支出 16.00  16.00    

21469  民航发展基金支出 16.00  16.00    

2146903 民航安全 16.00  16.00    

221  住房保障支出 30,883.33 30,883.33     

22102   住房改革支出 30,883.33 30,883.33     

2210201 住房公积金 18,000.00 18,000.00     

2210203 购房补贴 12,883.33 12,883.33     

 



8  

高等学校一般公共预算支出表 
 

 单位：万元 

科目编码 科目名称/单位名称 

本年一般公共预算支出 

合计 
基本支出 

项目支出 
小计 人员经费 公用经费 

 合计 316,695.30 232,105.87 203,628.36 28,477.51 84,589.43 

105204 武汉大学 316,695.30 232,105.87 203,628.36 28,477.51 84,589.43 

205  教育支出 285,560.97 207,469.54 179,485.79 27,983.75 78,091.43 

20502   普通教育 280,248.74 203,275.39 176,046.59 27,228.80 76,973.35 

2050202 小学教育 6,887.32 6,363.32 5,511.00 852.32 524.00 

2050204 高中教育 8,065.05 7,760.05 6,721.00 1,039.05 305.00 

2050205 高等教育 265,296.37 189,152.02 163,814.59 25,337.43 76,144.35 

20506   留学教育 4,194.15 4,194.15 3,439.20 754.95  

2050602 来华留学教育 4,194.15 4,194.15 3,439.20 754.95  

20508   进修及培训 20.00    20.00 

2050801 教师进修 20.00    20.00 

20599   其他教育支出 1,098.08    1,098.08 

2059999 其他教育支出 1,098.08    1,098.08 

206  科学技术支出 7,871.79 1,373.79 880.03 493.76 6,498.00 

20602   基础研究 6,665.79 1,373.79 880.03 493.76 5,292.00 

2060201 机构运行 1,373.79 1,373.79 880.03 493.76  

2060204 实验室及相关设施 5,292.00    5,292.00 

20603   应用研究 10.00    10.00 

2060303 高技术研究 10.00    10.00 

20605   科技条件与服务 200.00    200.00 

2060503 科技条件专项 200.00    200.00 

20609   科技重大项目 996.00    996.00 

2060901 科技重大专项 996.00    996.00 

221  住房保障支出 23,262.54 23,262.54 23,262.54   

22102   住房改革支出 23,262.54 23,262.54 23,262.54   

2210201 住房公积金 10,379.21 10,379.21 10,379.21   

2210203 购房补贴 12,883.33 12,883.33 12,883.33   
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三、 2021年部门预算情况说明 

（一）关于2021年部门收支预算情况的总体说明  

按照部门预算的原则，教育部所有收入和支出均纳入部门预算管理。收入包

括：上年结转、财政拨款收入、事业收入、事业单位经营收入、其他收入、使用

非财政拨款结余等；支出包括：教育支出、科学技术支出、交通运输支出、住房

保障支出、结转下年等。2021年学校收支总预算1,064,385.96万元。  

（二）关于2021年收入预算情况说明  

2021 年我校收入预算总计 1,064,385.96 万元，其中：本年收入 701,212.09

万元，占 65.88%；上年结转 291,713.87 万元，占 27.41%；使用其他非财政拨款

结余弥补收支差额 71,460万元，占 6.71%。 

本年收入具体包括： 

（1）一般公共预算拨款 316,695.30万元，约占本年收入的 45.16%。 

（2）政府性基金预算收入 16万元，约占本年收入的 0.01%。 

（3）事业收入 260,200.00 万元，约占本年收入的 37.11%，包括：教育收费

80,200万元、科研经费 180,000万元。 

（4）事业单位经营收入 6,000万元，约占本年收入的 0.85%。 

（5）其他收入 118,300.79 万元，约占本年收入的 16.87%，主要包括：非同

级财政拨款、投资收益、捐赠收入、利息收入等。 

（三）关于2021年支出预算情况说明  

2021年，学校本年支出预算为 779,385.96万元。 

1．基本支出 480,606.66 万元，占预算总支出的 61.66%，包括教育支出

448,349.54万元，科学技术支出 1,373.79万元,住房保障支出 30,883.33万元。 

2．项目支出 295,779.30 万元，占预算总支出的 37.95%，包括教育支出

288,559.54万元，科学技术支出 7,203.76万元,交通运输支出 16万元。 

3．经营支出 3,000万元, 占预算总支出的 0.39%。 
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（四）关于2021年一般公共预算支出情况的说明  

2021 年，学校一般公共预算支出数为 316,695.30 万元，比上年减少 

28,864.89 万元。减少的主要原因： 一是按照党中央、国务院关于过紧日子的有

关要求，厉行节约办一切事业，大力压减了公用经费和非刚性、非急需的一般性

支出，合理保障必要的刚性支出需求及党中央、国务院部署的重大任务、重点项

目，体现在有关支出科目中；二是国家发展改革委安排的基本建设支出减少。  

1. 基本支出 232,105.87万元,其中:教育支出 207,469.54万元、科学技术支

出 1,373.79万元、住房保障支出 23,262.54万元。  

 2. 项目支出 84,589.43 万元,其中:教育支出 78,091.43 万元、科学技术支

出 6,498.00万元。 

四、名词解释 

（一）收入科目  

1.财政拨款收入：指中央财政当年通过部门预算拨付教育部及所属单位的财

政资金。  

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。主要

为科研事业收入和学校根据国家有关部门批准的项目和标准收取的学费、住宿费

等。  

3.上级补助收入：指事业单位收到上级单位拨入的非财政补助资金。 

4.事业经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非独立 

核算经营活动取得的收入。  

5.附属单位上缴收入：指事业单位收到附属单位按规定缴来的款项。  

6.其他收入:指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收

入”等以外的收入。主要是捐赠收入、利息收入等。  

7.使用非财政拨款结余：指事业单位在预计用当年的“财政拨款收入”、

“事业收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足安排当年支出的情况
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下，使用以前年度积累的非财政拨款结余弥补本年度收支缺口的资金。  

8.上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成、本年仍需按原规定用

途继续使用的资金。  

（二）支出科目  

1.教育支出  

（1）小学教育：反映教育部直属高校举办的附属小学的日常运行支出以及为

完成事业发展目标的项目支出。  

（2）高中教育：反映教育部直属高校举办的附属高中的日常运行支出以及为

完成事业发展目标的项目支出。  

（3）高等教育：反映教育部直属高校的日常运行支出以及为完成事业发展目

标的项目支出。  

（4）来华留学教育：主要反映教育部资助来华留学生（中国政府奖学金生）

的支出。  

（5）教师进修：主要反映教育部教育培训专项计划、教育财务管理干部培训

专项、高校辅导员队伍培训项目的支出。 

（6）其他教育支出：主要反映教育部直属事业单位的支出，包括日常运行支

出以及项目支出。  

2.科学技术支出  

（1）机构运行：主要反映教育部直属科学事业单位的日常运行支出和高校基

础研究机构的有关支出。  

（2）重点实验室及相关设施：反映教育部直属高校国家重点实验室的支出。  

（3）高技术研究：反映教育部所属单位承担的事关国民经济长远发展等重大

战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工作支出。  

（4）科技条件专项: 反映教育部所属单位承担的科技条件支出，包括科技文

献信息、网络环境支撑等科技条件专项支出。  
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（5）科技重大专项：反映教育部所属单位承担的科技重大专项的支出。  

3.住房保障支出  

（1）住房公积金：反映教育部及其所属单位按人力资源和社会保障部、财政

部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。  

（2）提租补贴：反映按房改政策规定的标准，教育部及其所属单位向职工

（含离退休人员）发放的租金补贴。  

（3）购房补贴：反映按房改政策规定，教育部及其所属单位向符合条件职工

（含离退休人员）发放的用于购买住房的补贴。  

4.结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发生变化无法按原计划实

施，需延迟到以后年度按原规定用途继续使用的资金。  

5.基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出 

和公用支出。  

6.项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生

的支出。  

7.上缴上级支出：指所属单位上缴上级支出。  

8.事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活动之外开展非 

独立核算经营活动发生的支出。  

9.对下级单位补助支出：指对附属单位补助发生的支出。 

 

 

 

 

 


